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سال بیست ویکم      شماره 4870
یادداشت

حقایقی جالب  از  گروه  تیم  
ملی   در  انتخابی  جام جهانی

ســایت کنفدراســیون فوتبال آســیا در 
گزارشــی به گــروه ایــران در انتخابی جام 
جهانی پرداخت. قرعه کشــی مرحله سوم 
مقدماتی جام  جهانی ۲۰۲۶ در قاره کهن در 
محل کنفدراسیون فوتبال آسیا برگزار شد و 

تیم های حاضر رقبایشان را شناختند.
گــروه A: ایران، قطــر، ازبکســتان، امارات، 

قرقیزستان، کره  شمالی
سایت کنفدراسیون فوتبال آسیا به گروه 
نخســت انتخابی جام جهانــی پرداخت و 

نوشت:
ایــران برای  رؤیای  رقابت تکرار می شــود: 
قهرمانــی در جــام ملت های آســیا برای 
چهارمیــن بار در نیمه نهایــی پایان یافت و 
قطــر برای دومین بــار متوالی ایــن جام را 
 A بالای ســر برد. اکنون قطر دوباره در گروه
با ایران دیدار خواهد کرد. این در شــرایطی 
اســت که ایران چهارمین حضور متوالی در 
جام جهانی را هدف قرار داده اســت. قطر، 
میزبان جام جهانی ۲۰۲۲، تلاش خواهد کرد 
با شایستگی جواز حضور در این رقابت ها را 
به دست آورد. عنابی ها دوره قبل به خاطر 
میزبانی در جــام جهانی بودنــد و هنوز از 
ســهمیه  نتوانســته اند  رقابت کردن  طریق 

حضور در این رقابت ها را به دست بیاورند.
نگاه ها بــه ایران: با توجه بــه جایگاه ایران 
به عنوان یک قدرت در فوتبال آســیا انتظار 
می رود تیم ملی یکی از دو مکان اول یا دوم 
گروه را برای خودش قطعی کند. با این حال 
این اتفاق ممکن اســت آســان نباشد چون 
قطر، ازبکســتان و امــارات همگی در دوره 
قبلی ایــن رقابت ها بدون شکســت بودند 
و تیم های قرقیزســتان و کره شمالی که دو 
بار در جام جهانی حضور داشــته است نیز 
مصمم اند خودشان را نشان دهند. تیم ملی 
ایــران در دور دوم چهــار برد و دو تســاوی 
کســب کرد تا به عنوان تیــم اول گروهش 
صعود کند و امیدوار است که نتایج خوبش 

را در دور سوم تکرار کند.
ازبکســتان خوش بینانه   ازبکستان مطمئن: 
وارد دور ســوم رقابت ها می شود. آنها دور 
دوم مسابقات مقدماتی را بدون شکست به 
پایان رساندند و دو تســاوی مقابل ایران به 
دست آوردند و در مرحله یک چهارم نهایی 
جام ملت های آسیا نیز مقابل قطر ایستادند 
و میزبان برای صعود به ضربات پنالتی نیاز 
داشت. با توجه به تعداد زیادی از بازیکنان 
بااســتعداد در ترکیب تیم کاتانچ، ازبکستان 
مطمئنا برای حضور در جام جهانی شانس 

زیادی خواهد داشت.
شــمالی  کره  تســلیم ناپذیر:  شــمالی  کره  
که از ســال ۲۰۱۰ نتوانســته اســت به جام 
جهانــی صعود کنــد، همه را بــا عملکرد 
قدرتمندانه اش در ایــن دوره غافلگیر کرده 
و انســجام و روحیه جنگندگی واقعی را به 
نمایش گذاشــته اســت. این تیم با پیروزی 
مقابــل ســوریه و میانمار توانســت بعد از 
ژاپن به عنوان تیم دوم راهی دور بعد شود. 
روحیه تسلیم ناپذیر کره شمالی در دور قبل 
باعث شد آنها حریف آسانی برای هیچ تیمی 
نباشند. کره شمالی به دلیل همه گیری کرونا 
مجبور بــه انصراف از مســابقات مقدماتی 
جــام جهانی ۲۰۲۲ قطر شــد و حالا بعد از 
چند سال وقفه دوباره در سطح نخست آسیا 
رقابت می کند. کره شــمالی مصمم اســت 
برای سومین بار به جام جهانی راه پیدا کند.

قرقیزســتان در میان بزرگان: قرقیزستان با 
صعود به این مرحله از مسابقات مقدماتی 
تاریخ سازی کرد و تیم آســیای میانه اکنون 
باید خودش را بــرای رقابت با بهترین های 
قاره آمــاده کند. کــره شــمالی تنها تیمی 
اســت که در گروه، پایین تر از آنها قرار دارد. 
شــاگردان ماکسیم لیسیتســین می خواهند 
چالشی جدی برای تیم های دیگر گروه باشند 
و با توجه به قدرتی که در بازی خانگی خود 
دارند ممکن است بتوانند شگفتی  بیافرینند.

زمان قرعه کشی لیگ 
نخبگان آسیا مشخص شد

به گزارش مهر، مســابقات باشگاهی 
فوتبال در آسیا از فصل جدید در قالب سه 
بخش لیگ نخبگان، لیگ قهرمانان آســیا 
۲ و چلنج لیگ برگزار خواهد شد. تیم های 
پرسپولیس و استقلال تهران جواز حضور 
مستقیم در لیگ نخبگان را کسب کرده اند 
و تیم ســپاهان نیز باید در مرحله پلی آف 
لیگ نخبگان ابتدا رودرروی شباب الاهلی 
امارات قرار بگیرد. تیــم تراکتور تبریز هم 
توانســته جواز حضور در مسابقات سطح 
۲ را کــه بــا نام لیــگ قهرمانان آســیا ۲ 
شــناخته می شود، به دســت آورد. طبق 
اعــلام رســانه های عربی، کنفدراســیون 
فوتبال آســیا AFC قــرار اســت روز ۱۶ 
آگوســت برابر بــا ۲۶ مرداد قرعه کشــی 
مرحله گروهی این دو رویداد را در شــهر 

کوالالامپور مالزی انجام دهد.

هیچ کس خریدهای جدید را گردن نمی گیرد
به گــزارش فوتبال 3۶۰، اســتقلال فصل گذشــته یکی از پرحاشــیه ترین 
فصل های خود در تاریخ لیگ برتر را پشت سر گذاشت و پیش از آنکه لیگ 
بیست وسوم رسما آغاز شود، تنش ها میان کادر فنی و مدیریت باشگاه آغاز شد و تا 
روزهای پایانی فصل هم ادامه داشــت؛ تنش هایی که به نظر می رســد در مسیر 
ناکامی استقلال در قهرمانی در لیگ برتر و حذف زودهنگام از چرخه مسابقات جام 
حذفی مؤثر بود. بعد از تغییر و تحولات مالکیتی و البته مدیریتی، تصور می شد که 
تنش هــا درباره تیم پرطرفدار پایتخت تقلیل پیدا کنــد اما نه تنها خبری از کاهش 
حاشیه ها نیست بلکه وضعیتی بحرانی بر استقلال حکم فرماست. جواد نکونام که 
هنوز مجوز کار او رسما صادر نشده و استقلالی ها درباره این موضوع شفاف سازی 
نکرده انــد، برخلاف فصل گذشــته که بارها با مصاحبه هــای جنجالی علیه روند 
نقل وانتقالاتی تیمش موضع گرفت، تصمیم به تغییر سیاست کاری خود گرفته و 
در روزهای اخیر، واکنشــی به روند نقل وانتقالاتی آبی ها نداشــته است؛ آن هم در 
شرایطی  که سکوت آبی ها در بازار تابستانه روز گذشته و با اعلام خبر تمدید قرارداد 
ابوالفضل جلالی و آرمین سهرابیان شکست و گفته می شود قرار است به زودی از 
خریدهــای تابســتانه رونمایی شــود. آبی ها موفق شــده اند بــا بازیکنانی مانند 
محمدحسین اسلامی و جواد آقایی پور وارد مذاکره شوند و گفته می شود توافقات 
با اســلامی نهایی  شده و بیشترین حاشــیه ها درباره جذب بازیکن خارجی درمورد 
استقلالی هاست. نکونام در فصل گذشته، خرید اوستون اورونوف را منوط به جذب 
دو بازیکن ایرانی مدنظرش کرده بود یا در موضوع منتظر محمد، به  واسطه معرفی 
این پدیده عراقی از ســوی مدیریت باشــگاه، نکونام او را از فهرســت تیمش کنار 
گذاشت اما حالا اتفاقات کم سابقه ای در حال رخ دادن است که دراین میان، سکوت 

سرمربی استقلال بر شمار حاشیه های موجود افزوده است.
عجیب ترین خرید سال از بوسنی:  استقلال در پست دروازه بان، بدون شک غنی ترین 
تیم شرکت کننده در لیگ بیست وچهارم است؛ چراکه نه تنها آبی ها از حضور حسین 
حسینی که فصل گذشته به عنوان بهترین دروازه بان فصل انتخاب شد، در فهرست 
خود بهره می برند؛ بلکه نام محمدرضا خالدآبادی و سینا سعیدی فر، دو دروازه بان 
تیم امید ایران و محمدجواد کیا، دروازه بان تیم جوانان ایران، در فهرست استقلال 
به چشم می خورد. باوجوداین مدیران باشگاه استقلال تصمیمی غیرمنتظره و البته 
جنجالی گرفته اند و به ســراغ جذب دروازه بان خارجی رفته اند. حســین حسینی 
منعی برای ادامه فعالیت در لیگ برتر ندارد اما در روزهای اخیر زمزمه هایی درباره 
اختلاف جواد نکونام با او به گوش می رسد که مسائلی مانند تبریک نگفتن تولد او 
از سوی باشگاه استقلال برخلاف رویه همیشگی آبی ها در این زمینه، بر این شایعه 
جنجالی پیرو اختلاف حســینی و نکونام دامن زد. گفته می شــود جذب دروازه بان 
خارجی هم در این راستا است و آبی ها با ودران کیوسفسکی به توافق نهایی دست 
پیدا کرده اند و حتی او تست های پزشکی را هم پشت سر گذاشته و منتظر امضای 

قرارداد با استقلال است.
سکوت نکونام از سر رضایت یا بی اطلاعی: دروازه بان بوسنیایی در شرایطی آماده 
عقد با آبی پوشــان پایتخت است که یک شایعه جنجالی در فضای مجازی مطرح 
شده و آن هم اینکه نکونام از این انتقال اطلاعی نداشته است! البته بازخوانی سابقه 
سرمربی اســتقلال نشــان می دهد که او در این موارد، سکوت نمی کند و با توجه 
به جنجال پیش آمده پیرو جذب منتظر محمد در فصل گذشــته، ســکوت نکونام 
در مقطــع کنونی باعث شــده تا فرضیه بی اطلاعی نکونام از خرید کیوسفســکی 
عملا رد شود. البته باشگاه اســتقلال هنوز درباره چرایی جذب دروازه بان خارجی 
شفاف ســازی نکرده تا یکی از عجیب ترین نقل وانتقالات تاریخ لیگ برتر در حال به 

وقوع پیوستن باشد.
باز هم یک خرید جنجالی دیگر، باز هم از بوسنی: ودران کیوسفسکی، تنها بازیکن 
بوسنیایی نیست که آبی ها در روزهای اخیر با او توافق کرده اند و پیگیری های بیشتر 
نشــان می دهد که مذاکرات با آلمدین زلیکیچ هم مثبت پیــش رفته و این وینگر 
بوســنیایی که کارنامه درخشانی هم ندارد، تست های پزشکی را پشت سر گذاشته 
و در شــرایطی مشابه کیوسفسکی چشــم انتظار امضای قرارداد با استقلال است. 
جالب آنکه آبی ها در فصلی به سراغ جذب بازیکنان خارجی کم نام ونشان رفته اند 
که ســهمیه بازیکن خارجی کاهش پیدا کرده و البته استقلالی ها باید خود را برای 
حضور در لیگ نخبگان هم آماده کنند. زلیکیچ در شرایطی در یک قدمی پیوستن به 
اســتقلال قرار دارد که گفته می شود این خرید هم از سوی مدیران باشگاه در حال 

انجام است و جواد نکونام اطلاعی از جذب وینگر بوسنیایی نداشته است. 
همان طورکه پیش تر گفته شــد، ســابقه نکونام در فصل گذشته و تنش های او با 
مدیریت وقت باشگاه استقلال نشان می دهد که این فرضیه احتمالا نادرست است 
و باید دید چه زمانی سرانجام شفاف سازی لازم در زمینه جذب دو بازیکن بوسنیایی 

انجام خواهد شد و چه هنگام سکوت آبی ها در این زمینه می شکند.

فوتبال گزارش

روز جمعــه ۱۵ تیر، مــردم از میان دو گزینه و رویکرد که لاجــرم یکی از آنها، از 
صندوق های رأی بیرون آمده و اداره کشــور را برای حداقل یک دوره چهار ســاله در 
منصــب رئیس جمهور )با تمام محدودیت های موجود( در دســت خواهد گرفت، 

یکی را انتخاب می کنند.
گزینه اول را کسی نمایندگی می کند که:

- مطلوب ترین رویکرد سیاست خارجی کشــور را در »تقابل با جهان« می داند. 
اگرچه این را به صراحت بر زبان نمی آورد و در مقابل پرسش ها، پشت واژه های کلی 

پنهان شده و با عباراتی که رافع مشکل کشور نیست، از آن عبور می کند.
- غرب را در کلیت آن نفی می کند. مطالبه گری را اساس مذاکره با غرب می داند و بر این باور است 
که جهان منحصر در این دو، ســه کشــور نیست. می توان با برقراری روابط با ۲۰۰ کشور مشکلات کشور 
را حــل کرد. اما از واقعیت  های آماری و اینکه این ۲۰۰ کشــور چند درصد از تولید ناخالص جهان را در 
اختیار دارند، ســهم آنها در تولید علم بر اساس شاخص های قابل سنجش چیست؟ آیا در فناوری های 
پیشــرفته تولیدکننده هستند یا مصرف کننده؟ و سهم آنان در بازارهای بزرگ سرمایه چه میزانی است؟ 

سخنی به میان نمی آورد.
-توافق هســته ای با قدرت های جهان )برجام( را خســارت می داند و به شدت با آن مخالف است. 
ملاحظه کردیم که در مقابل پرسش های مکرر پزشکیان در این باره هیچ حرفی برای گفتن نداشت. بارها 

از پاسخ طفره می رفت و مرتب گزاره »غربی ها باید به ما پاسخ دهند« را تکرار می کرد.
اتفاقا جلیلی در این زمینه صادقانه صحبت می کرد چون در منظر او توافق هســته ای »شر مطلق« 
است و ما اساسا نیازی به توافق نداریم و خود او یکی از مسببان اصلی این وضعیت است و بسیار از آن 
راضی و خشنود است. مردم فراموش نکرده اند که شش قطع نامه ظالمانه شورای امنیت سازمان ملل 
متحد بر کشــور در زمان مســئولیت جلیلی بر دبیرخانه شورای  عالی امنیت ملی به کشور تحمیل شد. 
هرچند در مناظره اخیر فرار به جلو کرده و سه قطع نامه را به لاریجانی منتسب کرد. ولی این واقعیت را 
نگفت که پس از استعفای )اجباری( لاریجانی پس از توافق با سولانا او از طرف معجزه هزاره سوم، به 
منصب دبیری شورای عالی امنیت ملی منصوب شد. نگفت که او قطع نامه می گرفت و رئیس بلافصل 

او یعنی همان معجزه هزاره سوم قطع نامه ها را ورق پاره می خواند.
- تحریم هایی که اقتصاد کشــور را فلج کرده و مردم را به فقر و فلاکت کشــانده »نعمت« می داند. 
ملاحظه کردیم که در مناظره  نیز به صراحت گفته اســت که در صورت پیروزی »می خواهد غرب را به 
خاطر تحریم ها پشیمان کند«؛ ولی توضیح نداد چگونه؟ با کمک روسیه و چین که به هر شش قطع نامه 

رأی مثبت دادند؟ یا از طریق مراودات تجاری با همان ۲۰۰ کشور که جملگی قواعد 
حاکــم بر جهــان را پذیرفته و آمادگی همکاری با ایران را خــارج از قوانین الزام آور 
بین المللی ندارند و فارغ از تعارفات دیپلماتیک قدمی برای توســعه روابط با ایران 

برنمی دارند، چراکه خود را عضوی متعهد در نظام بین المللی تعریف کرده اند.
- انزوای ایران، فروکاستن جایگاه کشور در جهان و کاهش اعتبار پاسپورت ایرانی 
به پایین ترین ســطح در جهان، مهاجرت  گســترده نخبگان که در یک سال اخیر به 

صاحبان حرف و سرمایه نیز تسری یافته، او را آزرده خاطر نمی کند.
و در مقابل چنین  تفکری، کاندیدایی قرار دارد که:

- راه برون رفــت از وضع فلاکت بــار، احیای امید به آینده جوانان و ســربلند کردن ایران در جهان و 
برون رفت از شرایط کنونی را در گرو »تعامل با جهان«، سیاست خارجی متوازن و برقراری روابط مبتنی 

بر احترام با همه کشورهای جهان با محوریت »منافع ملی« می داند.
-منشأ مشــروعیت حکومت در داخل را در »همراهی و حمایت مردم«، مشارکت حداکثری آزادانه 
می دانــد. باور دارد که تحقق این مهم بــدون همراهی، همدلی و حمایت مردم از حکومت غیرممکن 
اســت. وفاق و حمایت مردم جایگاه کشــور را در جهان ارتقا می بخشــد. قــدرت چانه زنی را در نظام 

بین الملل و مذاکرات بالا می برد.
-توافق هســته ای را دستاوردی بزرگ در جلوگیری از »تبدیل یک مشکل به یک بحران بین المللی« 

می داند و با تمام توان درصدد احیای برجام است.
- قطع نامه های شــورای امنیت سازمان ملل و تحریم ها را »ظالمانه و مسبب فقر و فلاکت مردم و 

عقب ماندگی کشور از مسیر توسعه« می داند.
- مصمم است از طرق مسالمت آمیز داخلی و خارجی، اجماع نخبگان و مذاکره و همکاری سازنده 

با جهان سایه شوم تحریم ها را از سر مردم بردارد.
- با رویکرد خردمندانه، سایه شوم ایران هراسی را از سر کشور بردارد. ایران را به کشوری صلح طلب 
و توســعه یافته تبدیل کند. از طریق کاهش دشمنی ها و افزایش روابط مبتنی بر احترام متقابل جایگاه 

واقعی کشور در نظام بین الملل را احیا کند.
کسانی که از اعماق وجود به این سرزمین کهن اعتقاد دارند، احیای نام و اعتبار ایران در جهان، آینده 
فرزندان کشور و برون رفت از وضعیت فلاکت بار و تحقیر آمیز کنونی برای شان اهمیت دارد، باید به پای 
صندوق هــای رأی آمده و با انتخاب خود باریکه ای را برای فردایی که از پسِ این انتخاب بر خواهد آمد، 

برگزینند.

انتخابات؛ دو گزینه، دو نتیجه

علیرضا  رضائی

یادداشت

طبق قانون اساســی، پس از رهبری ریاست جمهوری بالاترین 
مقام قانونی کشور است. از این رو انتخاب دومین مقام کشور باید 
از اهمیت زیادی برخوردار باشد. با وجود این، نرخ مشارکت مردم 
در ادوار مختلف متفاوت بوده اســت. این امر تابع دو علت بوده؛ 
علت اول، ایجاد فضای رقابتی میان کاندیداهاست. گرچه نظارت 
استصوابی همواره دامنه انتخاب مردم را محدود کرده اما هر گاه 
تا حدی به دیدگاه متفــاوت اجازه ورود به صحنه انتخابات داده 
شده، به نسبت انتخابات پرشورتر شده است. انتخابات سال های 
۱37۶، ۱388، ۱39۲ و ۱39۶ نمونه ای از این احترام نسبی است. 
علت دوم، احساس مردم به تأثیرگذاری رئیس جمهور بر مقدرات 
و روند سیاست گذاری کشــور در سطح دومین مقام کشور است. 
این احســاس که رئیس جمهور توانایی عمــل به وعده هایش را 

دارد، امکان مشارکت را بالا می برد.
بالاترین نرخ مشــارکت انتخابات ریاست جمهوری متعلق به 
ســال ۱388 با 8۵ درصد بوده اســت، رقابت پرشوری میان دو 
کاندیدا با دو دیدگاه متمایز که دو مســیر کامــلا متفاوت را برای 
کشور ترسیم می کرد، چنانچه در عمل نیز این تفاوت خود را نشان 
داد. عملکرد دولت دهم منجر به اعمال تحریم علیه کشور شده 
و ایران از ســال 9۰ وارد مرحله جدیدی شــد که با همه تلاش ها 
از مصائب آن رهایی نیافته اســت. همچنین اعتقاد به اثرگذاری 
رئیس جمهور در ســاختار قانونی کشور موجب استقبال گسترده 
مردم در آن انتخابات شــد. با وجود سرخوردگی از انتخابات 88، 
مردم باز به صحنه آمدند و نرخ مشــارکت 73 درصد شد. همین 
رقم در ســال 9۶ تکرار شــد. موفقیت های دولت اول روحانی به 
دلایل متعدد اعم از داخلی و خارجی در دور دوم تکرار نشــد. در 
سال ۱4۰۰ با نگاه خالص سازی و به محاق رفتن ریاست جمهوری، 
حتی افــراد اصولگرایی ماننــد دکتر لاریجانی تحمل نشــدند و 

همچنین سرخوردگی و ناامیدی از اثرگذاری نیز با توجه به تجربه 
دولت روحانی در میان مردم باعث شــد که نرخ مشارکت از 73 
درصد سال ۱39۶ به 48 درصد کاهش یافت. کاهش ۲۵ درصدی 
معلول فقدان رقابت و ناامیدی مردم از توجه به خواســته های 
آنان بود. دولت ســیزدهم با پشــتوانه مردمی ضعیف شروع به 
کار کرد. دولت ســیزدهم موفق به تحقق هیچ کدام از وعده های 
فراوانش مانند ســاخت یك میلیون مسکن سالانه، کاهش نرخ 
تورم در سال اول به ۱8 درصد و تك رقمی شدن آن در سال ۱4۰3، 
رشد اقتصادی بالا، بهبود فضای فرهنگی و مانند آن نشد. گرچه 
نظام تبلیغاتی گســترده ای برای موفق نشان دادن این دولت شد 
اما مردمی که وضعیت بد اقتصادی را به همراه فشارهای گشت 
ارشــاد، اخراج استادان از دانشــگاه ها و تشدید فیلترینگ با همه 

وجود حس می کردند، از روند کشور ناراضی بودند.
نتیجه این یأس و ناامیدی این بار حتی با کمی بازکردن فضای 
انتخاباتی در ســال ۱4۰3، نتوانســت مردم را بــه طرف صندوق 
رأی بکشــاند. حدود 4۰ درصد در این انتخابات شرکت کردند و با 
وجود حضور و تلاش اصلاح طلبان در کارزار ۱4۰3، کمترین نرخ 
مشارکت در ادوار انتخابات ریاست جمهوری ایران رقم خورد. این 
نشــان می دهد که مردم به این جمع بندی رسیده اند که با وجود 

موانع قانونی و عرفی در کشــور، دیگر ریاست جمهوری از جایگاه 
قانونی خویش چنان افول کرده اســت کــه امکانی برای تحقق 
وعده هایش ندارد و این آسیبی بزرگ برای جمهوریت نظام بوده 

که توسط جناح اقتدارگرا به کشور وارد شده است.
علاوه بر این، به دلیل عملکرد سه ســاله خالص گرایان، اعتبار 
آنان در میان حامیانشــان نیز شــدیدا کاهش یافت. در انتخابات 
۱4۰۰، مرحوم رئیســی ۱8 میلیون رأی آورد. در حالی که جلیلی 
تقریبــا نصف این رقم رأی آورد. یعنــی بیش از 9 میلیون از آرای 
نفر اول کاسته شد. از زاویه دیگر، در انتخابات ۱4۰۰، مجموع آرای 
اصولگرایان )رئیسی، رضایی و قاضی زاده( ۲۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
نفر بوده است. در حالی که مجموع آرای اصولگرایان )جلیلی و 
قالیباف( در دور اول ۱4۰3، ۱۲ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر بوده اســت 
یعنی اصولگرایان کاهش تقریبا ۱۰ میلیون نفری را تجربه کردند. 
ریزش این پایگاه رأی در مدت ســه ســال، از شکست کامل پروژه 
خالص ســازان خبر می دهد. اگر به چگونگی درگذشــت مرحوم 
رئیســی و تلاش برای بهره برداری سیاسی از آن حادثه دلخراش 
در ایــن مدت کوتاه و ایجاد فضای احساســی نیز توجه کنیم، این 

شکست عیان تر می شود.
اگر معیار مقایسه با سال ۱39۶ باشد، حدود 33 درصد از نرخ 
مشــارکت در انتخابات کاسته شده و جمع آرای پزشکیان و آرای 
باطله نیز حــدود ۱8 درصد بوده و این یعنی ۵۱ درصد مخالفت 

خود را اعلام کرده و آنان را مسبب وضع موجود می دانند.
به نظر می رسد ایران اکنون وارد دوران نوینی در جناح بندی ها 
شــده است. از سویی شکاف میان اصولگرایان عمیق تر از گذشته 
شده است، اصلاح طلبان آخرین نگاهشان را به صندوق دوخته اند 
و گروهی نیز از انتخابات ناامید شده اند و به اعتقاد آنان جمهوریت 

به طور کامل به محاق رفته است.

پاندول نارضایتی و کاهش مشارکت

نگاه دیگر

دنیا تنها به ما از دریچــه اقتصادی نگاه نمی کند بلکه به 
نمود آن در افزایش کیفیت زندگی و رضایت اجتماعی نیز توجه 
می کند. در جهانی که به ســرعت در حال تغییر است توانایی 
تطبیق و نــوآوری ما به همــراه تصمیم گیری های تصحیح و 
استراتژیک، کلید اصلی برای دستیابی به موفقیت پایدار هستند 
این مســیر نه تنها به ما امکان می دهد تا در عرصه اقتصادی 
پیشــرفت کنیم، بلکه کیفیت زندگی و رضایت اجتماعی را نیز 
بهبود می بخشد. در مطالعه ای که در سال ۲۰۱7 با عنوان چه 
زمانی رشــد اقتصادی رضایت از زندگی را بهبود می بخشد؟ 
تحلیل چندســطحی نقش هــای اعتماد اجتماعــی و درآمد 
با بررســی 4۶ کشور بین ســال های ۱98۱ تا ۲۰۱۲ منتشر شده 
است نشان می دهد که اعتماد اجتماعی به طور مثبت و قابل 
توجهی با رضایت از زندگی ارتباط دارد و بر اساس نظریه های 
اقتصادی این اســتدلال می شــود کــه ســرمایه اجتماعی و 
به ویژه اعتماد به دیگران، رشــد اقتصادی را افزایش می دهد. 
صرف نظر از سطح فعلی درآمد جامعه، بهبود مستمر شرایط 
زندگی و چشم انداز مثبت برای سال های آینده برای توسعه و 
رشد کشور از اهمیت بســیار زیادی برخوردار است. موفقیت 
زمانی به دســت می آید که نه تنها اعــداد و آمار بلکه کیفیت 
تصمیم گیری ها، نوآوری هــا و تعاملات ما نیز مورد توجه قرار 
می گیرد و آنچه اهمیت دارد، توانایی تطبیق با تغییرات سریع 
و نیازهای جدید است. برنامه ریزی استراتژیک و انعطاف پذیری 
از اصول اساســی برای پیشرفت و موفقیت های پایدار هستند. 
عــلاوه بر این یکی از مهم ترین ابعاد موفقیت در دنیای مدرن، 
توانایــی ایجاد نــوآوری و بهره بــرداری از فرصت های جدید 
اســت. این امر نیازمند تفکر خــلاق و انعطاف پذیری در برابر 
تغییرات است. آنهایی که قادر به انطباق سریع با شرایط متغیر 

هستند، می توانند نه تنها در زمینه های اقتصادی بلکه در سایر 
جنبه های اجتماعی و فرهنگی نیز موفق باشند. به قول ژوزف 
شومپیتر که نظریه تخریب خلاق را در سال ۱94۲ معرفی کرد 
نوآوری مهم ترین عامل رقابت پذیری و بهبود رشــد اقتصادی 
اســت. در مطالعه ای کــه در فوریه ۲۰۲4 با عنــوان چگونه 
فناوری و ســازگاری نهــادی باعث ارتقای کارآفرینی و رشــد 
اقتصادی پایدار می شــود، در مجله تحقیقات بازرگانی منتشر 
شــده است نشان داده شده که کشــور چین در مدت کوتاهی 
به رشد اقتصادی گسترده ای رســیده بود اما حفظ رشد برای 
مدتی طولانی با ترتیبات ســازمانی ناقــص و کاهش بازدهی 
اقتصادی ممکن نبود. نویسندگان این مقاله دریافتند که رشد 
اقتصادی چین از عامل  محوری به نوآوری محوری تغییر کرده 
است و عامل توسعه، رشد بهره وری بوده است. رشد بهره وری 
چین عمدتا به تغییرات نهادی تدریجی و مداوم نســبت داده 
می شود که این نهاد شــامل نهادهای رسمی، به عنوان مثال 
دموکراسی و قانون و نهادهای غیررسمی، مانند اخلاق و آداب 
و رسوم اســت. علاوه بر این، عدم قطعیت سیاست اقتصادی 
به شــدت با کاهش رشــد اقتصادی و عملکرد مرتبط است. 
سیاســت نامطمئن سرمایه گذاری مشاغل و افراد را به تعویق 
انداخت که تأثیر آن بر هزینه های مشــتری و تصمیمات مالی 
را برجســته می کند. در نهایت پیــروزی برای ما زمانی حاصل 
می شود که اعداد و آمار نشان دهنده پیشرفت ما باشند، اما این 
کافی نیست. ما باید به کیفیت زندگی و رضایت اجتماعی نیز 
توجه کنیم. تنها در این صورت است که می توانیم به موفقیت 
واقعی دســت یابیم. به این ترتیب، با نــگاه جامع و دقیق به 
تمامــی جنبه های زندگی و اقتصاد، می توانیم به پاســخ های 

درست و نتایج مطلوب دست یابیم.

نگاه اقتصادی به ما؛ نیاز  به پاسخ های درست

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

محمدرضا یوسفی شیخ رباط

جاوید قربان اوغلی


